Si em nec liberis cuiuscūq; sexus aliqd dñij auferetur: z p̄ribus amplioris^o patrimonij usufruct^o asignabitur.

Hoc obtinēte z si in emācipatione sibi parētes hoc minime seruauerint. s; nisi specialiter vel in emācipatiōe huic pmio renūciauerint: vel donatiōe facta sese et ab hmōi bñificio alienauerint: z in liberos hoc trāstulerit manere apō eos etiā tacētes ius z beneficiū usufructus retinendi: z post obitū eozū et usufructus in oibus memoratis causis ad eos^o perueniat quoz dñi um est. s. fm qd iam diximus^o in successioibus eoz oibus seruandis q̄ de maternis nuptialib^o bonis consultissimis legibus^o diffinita sunt.

Tacita hypoteca in reb^o p̄is filio cōcessa cōpetit a tpe ichoate admistratiōis nō a tpe male gestiois. b. d. vsq; ad fi. Sali.

Sed cū tacitas hypotecas taz veteres leges in qbusdā certis casibus itroduxerint^o q̄ nos^o in maternis ceterisq; donationib^o q̄s suare necesse est z dubitabatur^o ex quo tēpore hypotecas cōpetere oportet vtrum ne ab initio an ex eo tpe ex q̄ male aliqd gestū est: cōpēdiōsa narratione interptamur: initiū gerēde vel deferēde^o administratiōis vt ob seruatiōis^o eē spectādū z non tps ex quo aliquid male fuerit gestum.

Donata a p̄cipe vel ab augusta non queruntur patri etiā quo ad vsumfructum sicut nec castrensia. b. d. Saly. post Bal.

Idē. a. Julia. p. p. l. vij.

Am multa p̄uilegia iperia libus donationib^o iā p̄stita sunt^o di

gnū incrementū z bis p̄ferre nostra dignata est clemētia.

Si qs igif a serenissimo p̄ncipe vel a piissima augusta siue masculus siue femina donatiōes sit p̄secut^o vel p̄secuta siue immobiliū siue mobiliū seu se mouentiū rerū filij familias tñ cōstitut^o vel constituta habeat hmōi res oī acq̄sitione absolutas z nemi ni eas acq̄rat: neq; eaz vsumfructus pater vel auus vel p̄auus sibi vēdicet: sed ad similitudinē castrēsis peculij omnē facultatez in eas filij vel filie familias habeant.

At enim impialis fortuna oēs supereminet alias^o ita opz p̄ncipales liberalitates culmē habere p̄cipuum.

Silio in ptāte maiore anno. rrv. hereditate recusate adire vel q̄rere id qd q̄sitū ē q̄rere patri quo ad vsumfructū pater sol^o pōt sibi querere et ei et in eū dabunt actio nes nō in filij: similiter et ecōtra. cogitamen pater filio in iudicio agēti p̄sentire. b. d. vsq; ad. s. Sin autem in secunda. Sali.

Idē. a. Jobā. p. p. l. vij.

Am nō solū i maternis reb^o q̄ filij familias deserunt: s; etiaz de alijs oib^o q̄ acq̄sitionē effugiūt. maxime post nouellam nri numinis legē oia q̄ extrinsec^o ad filios familias pueniunt z nō ex paterna substātia sunt: nō eē acq̄reda p̄rib^o statuit: nisi tñmō ad vsumfructū varie alterationes exozte sint: z vari^o euētus variuzq; p̄tinet^o p̄ctus: z semp in iudicijs v̄sant^o: necesse est vtiliter et aptissime oia dirimere.

Sancim^o itaq; in oib^o reb^o que effugiunt quidē dominij acq̄sitiōez: s; usufructus tantūmodo patri offertur vel alijs parētib^o a filio familias cuiuscunq; grad^o vel sexus: siue p̄ adire^o filij familias integre etat^o cōpel lit z ille reclamandū existimat: siue filij familias adire cupit z pater in cōtrariū inclinat liberā habere licētiā: z p̄rez ipz sibi adire h̄reditatē recusante^o filio z omne siue dānū siue lucrum in suaz habere fortunā nullo ex hoc filio p̄iudicio generādo

Sine ecōtrario patre recusante filio adire h̄reditatez voluerit: nullaz acq̄sitionē nec vsumfructū patri offerri: sed ipsuz filius sibi impu tare si qd ex b̄ cōtigerit nulla actione neq; contra patrē dāda^o vbi aduersus voluntatez eius filio hereditatem: vel legatū: vel fideicommissuz vel aliud quicquid ex quocūq; titulo: siue donatiōis: siue cōtract^o alteri^o sibi acquirere maluerit: neq; aduersus filij simili modo^o actione extēdenda vbi recusante eo p̄ sua auctoritate hoc sibi vendicet: buni^o modi aditionis tramite ex presenti lege patri cōpetente: sed habeat pater omnē licentiam z actiones mouere et ab alijs pulsari vbi ad eum

neraliter. i. lucrū inire vel acquirere.

Recusante filio. in hoc corrigitur ius vetus. nam nō aliter poterat oliz talis hereditas queri: nisi precedente iussu patris filius adeat vt. ff. de acquiren. heredi. si quis mihi bona. s. iustum. r. ff. ad trebel. seruo inuito. in princi.

Item an habeat hoc locuz si filius habeat substitutum. argu. q̄ sic. j. eo. in fine. Itaz pater et filius eadez persona reputantur. vt. s. de impube. z alijs substitu. l. fina. Item an ideo si vocetur ab intestato filio. Videtur q̄ non. vt. j. eo. in fi. Sed ad huc puto idem propter predictam rationem: quia eadem persona cum filio videt^o. Itē an idē in seruo: vt eo volente adire quod potest etiam domino nolente. vt scilicet admittatur domin^o Respo. nō puto. vt. s. de heredi. institu. l. cu; proponas. Itē an ideo in querela si filius delatam sibi querelaz recusat an deferatur patri. Respon. non. vt. ff. de inofficioso testamē. pa. in princi.

Danda. creditori hereditario vel simili.

Contractus. nō ergo est hec lex specialis in hereditate tantū vel in his que i vltima voluntate tantum relinquuntur: sed etiam in contractibus inter viuos. vt r. j. eo. s. fina. z sic est contra. ff. de pecu. si quis seruum. s. etiam vbi dicit patrem vel dominuz teneri inuitum. Sed non tenetur in solidum: vt h̄ dicit. sed peculiotenus: vt ibi.

Simili mō. z hoc est nouum ius. nā oliz tantum. iij. vel. v. immo. vj. actiones competebant filio familias. vt. ff. de actio. z obligationi. l. filij familias. z l. in factum. Sed bodie omnes ex aduēticia causa. vt hic: z babes. ff. de iudi. l. longius. s. j.

Pater z filio eadē p̄sona reputatur.

A Imponeda captis pignozibus. vt in sti. de satisfda. tu. z. cu. §. qb^o cōstitutōib^o vl indicēdo mulctā vl alijs remedijs ptozib^o. vt de ve. in spi. l. j. §. quid ergo. Arg. tñ ptra in sti. de acqui. parro. §. si. Quid ergo si pater interpellat nō p̄sentit: r̄ index p̄cedit in cā: an valet iudiciuz. Videt valere: q̄si sufficiat patrē pp̄ hoc iterpellari. vt. ar. ff. vt i pos.

P̄is cōsensus in quib^o ca/ sib^o est filio exhibendus.

le. l. j. §. nō exigif. E cōtra q̄ nō: qz cuz effectū debet consentire. ar. ff. quod q̄qz iur. l. j. in fi. quod videtur tuti^o. S; si p̄ cōpulsus cōsentit videt iudiciū nō valere: vt. ff. de iudi. l. n̄. cir ca prin. z. ff. de auc. tu. l. j. §. si. So. illud quando quis cōpellit agere vel defendere hic antē agenti p̄sentire. Itēz si p̄curatorio noie agat filius quod p̄t. vt. ff. de p̄cur. filiūfamilias. §. ipse q̄qz fili^o. An egeat patris cōsensu: nō videtur cuz nō agat circa peculū sicut h̄ loquitur. E cōtra q̄ sic. scilicet q̄ egeat qz qui nō admittitur pro se nec pro alio sine cōsensu patris. nā nemo admittit pro alio quin r̄ pro se admittat. Sed aliqui p̄ se admittunt qui pro alio nō. vt ff. de postu. l. j. §. n̄. r̄ est ratio s̄m. Id. qz videt filius nō esse iteger homo ad agendū: sed melius. Unde nec prescriptio currit. vt. j. de an. ena. excep. l. j. in fi. Sed per patris p̄sensuz reintegrat. q̄d in seruo non pot̄ esse cū ipse nec melius homo sit. Et ideo nō agit etiā domino cōsentiēte. vt. s. d̄ iud. seruus. Quid in tutore. Dic q̄ pot̄ sine cōsensu patris. vt. ff. de in ius vocan. l. quesitū. Itēz quid in precepto facto ei cōsententi in iudicio videtur q̄ nec hoc valeat nisi r̄ pater cōsentiat: cum sententia sit r̄ ex eo actio in factuz detur. r̄ sententia dicitur preceptum et tempora

Fili^o est medi^o homo nō autē hūis.

Iudicis preceptū aliq̄ est snia aliq̄ nō.

quadrimestria dantur. vt. ff. de iudi. si debitori. E cōtra q̄ teneat etiā sine patre: r̄ nec sit sententia cū nulle sint partes iudicis in cōstitētes r̄. vt. ff. ad le. aquil. proinde. §. j. Solu. potest distingui an def in cōfessum extra iudicium: r̄ sic nō dicitur sentētia. an post cōtestationem litis r̄ pobationes r̄ cōfessiones inductas: r̄ tunc sit sententia. vt. d. l. si debitori. r̄ alia. d. l. proinde. Itēz an corā arbitro filio agente debeat cōsentire pater. Videtur q̄ sic. vt. ff. de arbi. l. j. Sed puto cōtra. vt ff. de pecu. l. iij. §. sed si filius. Itēz an lite cōtestata debet cōpelli si forte tunc quoquomodo fuit omīssum. vel an valeat si postea cōsentiat. Resp̄. non cōpellitur nec sponte cōsentiens p̄ficat: qz iam stetit in iudicio sine voluntate. Nec obstat. ff. de procu. licet. qz ibi habet ratū cuius nomie agitur hic filius suo nomie non patris agebat. Itēz opponitur de eo q̄d est. s. de colla. au. quod locuz. vbi admittitur etiā sine cōsensu in quibusdā casibus. sed ibi speciale fauore dotis. Itēz opponitur. ff. de mino. l. deniqz. §. sed vtrum. ibi r̄ quidem etiā inuito patre r̄. Sed dic illud in actione in factū que datur pro executōe: h̄ autem de causa p̄ncipali qz cōsenserat in prima. Itēz si agat filius in causa castrensis peculij vel quasi an exigitur patris cōsensus. Videtur q̄ non: vt argu. ff. ad macedo. l. ij. E contra q̄ sic per legem istam q̄d puto verum. Itēz an in publica accusatiōe quaz filius facit. Resp̄. idem ratione predicta. r̄ sic corrigitur. ff. de adu. inter liberas. §. penul. z. l. filium. vel aliud in accusatiōe. argu. ff. ad trebel. l. nam

totū cōmodū aduenit. **E**t filius filii mō in agendo r̄ pulsando solus hēat r̄ detrimentū r̄ cōmodū. Necessitate p̄ offiū iudicis p̄ri iponenda tātūmō filio p̄sentire vl agēti vl fugienti ne iudiciū sine p̄ris volūtate videat consistere. Et hoc qdem si plene etatis filius est qui paternaz voluntatem sequi non patitur.

Filio minore annis. xv. recusate adire adit pater r̄ econtra: vtroqz casu filius potest restitui: r̄ patre nolēte bona filij administrare debet curatori ei dari. b. d. vsqz ad. §. similitqz modo. Sali.

Sinautē in secūda etate adhuc fili^o est: r̄ hereditate ei delata pater p̄sentire adeūdi h̄ditatez noluerit vel pater volēte ip̄e reclamauerit: si qdez recusauerit fili^o licentiā dāmus patri simili mō hereditatē adire: r̄ pleno iure eā habere. **H**is oib^o q̄ superi^o dixim^o locū habēt r̄.

Sinautē patre recusante filius adire maluerit: dam^o quidē licentiā ei hoc facere: nolēte autem patre res filijs gubernare propter cause necessitatē: hēat facultatē fili^o adire cōpetentē iudicē r̄ ab eo petere curatores h̄ditati^o dari per quē gubernatio rerū in eū delatarū p̄cedat. In vtroqz casu iūtegrū restitutiōis auxilio mime ei dnegādo.

Si filius miles recuset adire hereditatem castrensem pater ad adeūduz admittitur tanq̄ heres institutus. b. d. vsqz ad. §. vbi autem Salice.

Similitqz mō in milite filiofamilias qui recusauerit aditionē h̄ditatis que ei ex castrensib^o occasione bus veniat: patri dāda licentiā adire h̄ditatez: vt ad ip̄z pueniat pleno iure tā per vsufructū q̄ per dominiū eandē h̄ditatez possessorum quasi ipse pater ab initio fuisset hē

quod. in prin. Itēz an contra ipsum patrē agendo consentiet pater. quod potest quandoqz. Respondeo non puto: qz omne beneficij legis est prozogandum. vt in au. constitutio que de digni. §. illud. qui dam tamen: vt Otto. r̄ Na. dixerunt qz nunqz exigitur consensus patris: nisi quando patri non queritur vsufructus quia non vult: tunc

res institut^o: eo videlicz subiacente oib^o onerib^o h̄ditarijs r̄ omia cōmoda habituro: r̄ ad filiū nullo piculo redūdāte. **E**t hec qdez i bis casib^o obseruāda sunt qb^o discordia inter p̄rem et filium vertitur.

Abi voluntas patris r̄ filij concurrat in adeūdo pater h̄z tantum vsufructuz r̄ actiones intentat p̄sensu filij: r̄ sumptus facit de suo pp̄rio. hoc dicit vsqz ad. §. fin autē es alienum. b. d. Saly.

Abi autē in vnū volūtas eoz cōcurrit r̄ pater vsufructū r̄ fili^o hēat pp̄rietatez: r̄ in agentib^o r̄ fugientibus pater qdez suscipiat actiones r̄ moueat cuiuscūqz etatis fili^o inueniat. adhibeat autē etiā filioz cōsensu nisi adhuc in p̄ma etate sunt p̄stituti vel lōge absunt sumptib^o vide licet a p̄re pp̄ rez icremēta facien dis. cū em̄ nuda pp̄rietas ap̄d filioz inueniat ex qua substantia possibile est eū sumptus litis dependere.

Sies alienū est in h̄ditate aduenticia vt soluat p̄mittit p̄ri bona v̄dere: qui si sit in mora cogit de suo vsuras soluere. legata vero ad fideicommissa annalia ex redditibus si sint sufficētes: debent solui: als bona minoris r̄ redditus: s̄ sint p̄ciosiora: debent v̄di: r̄ mācipia hereditaria p̄ ipsum patrē debēt alii: r̄ a redditiōe rationū r̄ a cautione fructuaria pater releuat. hoc dicit vsqz ad. §. ipsum autem. Saly ce.

Sinautes es alienum ex defuncti persona descendit: cuz etiā apud veteres hec esse substantia intelligatur que post detractum alienuz es supersederit: habeat pater licētiā ex rebus hereditarijs p̄imum quidem mobilibus. si autem non sufficiunt ex immobilibus sufficientem partem nomie filij venundare vt illico reddatur es alienū r̄ non vsuraru onere p̄grauetur. **N**ō si pater hoc facere supersederit: ipse vsu

enim debet p̄sentire in signum repudiationis vsufructus. Si aut vsufructus patri nō queratur: qz nec potest agit filius sine cōsensu. vt. d. l. de mino. l. deniqz. et per dictam authenticaz. s. de colla. r̄ per aliam legē. ff. de noxa. l. noxa l. i. z. l. seq. r̄ in situ. de noxa. §. si. S; ibi pater cōsensit s̄m nos vl corripitur in hoc vt debeat hodie cōsentire.

Etatis. xv. an. vt s. de bis qui ve. eta. l. finali.

Sinautem in secūda etate. i. ante. xv. an. sed post. vñ. nam de infantili etate dicit. j. eo. §. vbi autem puerilis etas.

Hoc facere. etiam sine auctoritate alicui^o. nam curatorem nō habet: qz nec posset habere cum sit in patris potestate: vt statim dices. nec pater auctorizat: qz nec eā volebat.

Hereditati. Nota nam filio cum sit in patris potestate tutor vel curator dari nō potest. vt. s. de cura. furi. l. si. j. resp̄. r̄ in sti. de tute. in prin. Sed datur hereditati. sic r̄ als datur bonis. vt. ff. d̄ cura. bo. dan. l. j. r̄. n̄. r̄. ff. qui bus ex cau. ma. ab hostibus. in princ. r̄. j. de cap. l. iij. S; quid si est singularis res: p̄nta legata a titio filiofamilias r̄ pater non vult eā intendere. Rñ. r̄ tunc daf curator illi rei singulari. vt argu. in au. vt liceat ma. r̄ anie. §. j. in prin. col. vij.

Filio i patris potestate cōstituto nō datur tutor nec curator.

Casu. qñ repudiavit filius r̄ pater accepit. vel econtra: qñ accepit filius patre repudiante.

Denegādo. sed videtur non dari. vt. s. qui r̄ aduersus quos. l. si. Sol. speciale est hic. Vel dic restituitur nō aduersus parentē: sed aduersus res ipsas. i. aduersus ipsam repudiationem quā fecit. Vel dic restituitur si pater adhuc non aduertat: als non vt ibi.